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Vážení čtenáři,

po roce se opět setkáváme na stránkách bulletinu oddělení  
regionálních funkcí Knihovny Karla Hynka Máchy v Litoměřicích. 
Naše činnost se stále rozšiřuje – a promítá se to nejen  
do fondu výměnných souborů, ale i do celkového rozsahu  
služeb, které knihovnám nabízíme.

Vedle knih, časopisů a deskových her dnes ve výměnném 
fondu najdete také robotické pomůcky, jako jsou ozoboti  
a beeboti, didaktické sady, šicí stroje, kreativní kufříky nebo  
interaktivní knihy a další. Kromě samotného zapůjčení vám 
rádi předáváme i metodické poznatky a praktické tipy jak  
s těmito pomůckami smysluplně a systematicky pracovat –  
a to i v těch nejmenších knihovnách.

Věříme, že knihovny jsou klíčovými místy pro celoživotní 
učení a v rychle se měnícím světě hrají zásadní roli v oblasti 
neformálního vzdělávání. Jsou připraveny pružně reagovat  
na aktuální potřeby společnosti – ať už jde o rozvoj digitální  
a mediální gramotnosti nebo o překonávání tzv. digitální  
propasti. I v tom vás můžeme podpořit, třeba zapůjčením  
technického vybavení pro školení.

Knihovna je dnes více než kdy jindy prostorem, kde se  
propojují generace, rozvíjejí dovednosti, podporuje kreativita  
a kde je vítán každý, kdo chce zkoušet nové věci, sdílet nebo 
se inspirovat. V obci je důležitým místem a může přispět  
k obecnímu rozvoji. A přitom  
vůbec nezáleží na velikosti 
knihovny – právě ty menší  
zaslouží naši zvláštní pozornost 
a podporu, v níž chceme i nadále 
aktivně pokračovat.

Mgr. Ing. Martina Vondráková
ředitelka Knihovny K. H. Máchy

Ú
vodní slovo 

Mgr. Ing. Martina Vondráková
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Jak propagovat knihovnu a nezbláznit se z toho 

 
Pamatujete, když se o knihovních novinkách dozvídalo jen z míst-
ního rozhlasu, plakátu na obecní nástěnce nebo tím, že to prostě 
někdo po dědině rozhlásil? Ty časy jsou pryč. Dnes máme v rukou 
nástroje, díky nimž můžeme oslovit komunitu snadno, rychle  
a efektivně. Sociální sítě jsou skvělým prostředkem, jak přiblížit 
knihovnu lidem – sdílet informace o nových knihách, pořádaných 
akcích nebo třeba jen zajímavosti z knihovního života. Navíc díky 
nim můžeme komunikovat přímo se čtenáři a získávat od nich 
cennou zpětnou vazbu. 

Začněte zlehka – méně je někdy více
Chytrý telefon do ruky a jdeme na to. Nejprve si vyberte jednu  
platformu. Doporučujeme Facebook či Instagram – oslovíte  
na něm nejširší spektrum čtenářů. Vytvořte stránku knihovny  
a pravidelně sdílejte – novinky ve fondu, pozvánky na akce nebo 
momentky z knihovny. Nemusíte hned vymýšlet složité příspěvky.  
I fotka nové knihy s krátkým komentářem je lepší než prázdný profil! 

Kdo jsou vaši sledující?
Knihovny přitahují různé věkové skupiny. Proto se neomezujte  
na jednu cílovou skupinu – sdílejte knihy pro malé i velké, zvěte  
na akce, představujte nové tituly. Dbejte na pestrý obsah, který  
osloví pravidelné čtenáře i ty, kteří profil knihovny zatím jen sledují. 

Buďte přirození, ne perfektní
Lidé nechtějí sterilní oznámení, ale skutečný život knihovny.  
Ukazujte zákulisí, představte sebe i kolegy, sdílejte radosti  
i výzvy. Nebojte se zapojit humor a hravost. Sociální sítě nejsou 
úřední deska. Tvořte obsah, který vás baví – knihovna může být 
zábavná! 

Komunikujte, ne jen oznamujte
Reagujte na komentáře sledujících, zapojujte je do dění, odpoví-
dejte na dotazy. Ptejte se, co právě čtou, jaká kniha je naposledy 
nadchla, nechte je hlasovat mezi dvěma tituly. Sociální sítě jsou 
o komunikaci, ne o jednostranném sdělování informací. Čím víc 
čtenáře zapojíte, tím raději se budou vracet. 
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Experimentujte a sledujte, co funguje
Každá knihovna má jinou komunitu. Vyzkoušejte různé formáty  
a sledujte, co má největší ohlas. Některým vyhovují delší pří-
spěvky plné tipů na čtení, jiným zase rychlé a vtipné reels  
na Instagramu. A hlavně – bavte se tím! Nadšení se přenese  
i na sledující. 

Inspirujte se ostatními
Sledujte nejen jiné knihovny, ale i knižní influencery či knihkup-
ce. Dobré nápady se dají „přetavit“ do vlastního stylu. A neboj-
te se zapojit do knihovnických komunit – například do skupiny 
Knihovny litoměřického regionu, kde si knihovníci sdílejí tipy  
a inspiraci. 

GDPR? Raději bezpečně
Pokud fotíte akce, myslete na ochranu osobních údajů. Mějte  
v knihovně vyvěšené upozornění. Při focení dětí vždy potře-
bujete souhlas rodičů. Pokud se chcete složitostem vyhnout, 
fotky komponujte tak, aby děti nebyly přímo vidět – zezadu,  
s obličejem zakrytým knížkou apod. 

Co říci závěrem?
Sociální sítě jsou skvělý nástroj – využijte je ve svůj prospěch! 
Vaši čtenáři tam už jsou… buďte tam s nimi.
________________________________________________________ 

Pár tipů se může hodit 
Čtenáři mají rádi výzvy! Tak jim nějakou dejte. 
Čtenářské výzvy: „Kolik knih zvládnete přečíst do konce léta?“
Knižní hádanky: „Poznáte knihu podle první věty?“
Lov knih v knihovně: „Kdo najde nejstarší knihu ve fondu, dostane 
malou odměnu!“
Fotky z běžného provozu: „Nalezeno v knize… Našli jsme jízdenku 
z roku 2003!“
Krátká videa: „Jak to vypadá, když knihovník hledá knihu, která 
měla být na svém místě, ale není…
Ankety: Věděli jste, že…?

Mirka Matušková

O
d nás pro vás
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04 
Vzdělávání knihovníků –  
příležitost připravit se na změny  
a nabídnout skvělé služby 

Vzdělávání knihovníků je klíčové pro jejich profesní růst  
a pro udržení významu knihoven v dnešním rychle se měnícím 
světě. Podle standardu pro dobrou knihovnu by knihovníci, 
kteří mají pracovní dobu kratší než 15 hodin týdně, měli ročně 
absolvovat alespoň 8 hodin vzdělávání, a ti, kteří pracují déle, 
alespoň 48 hodin. Celoživotní vzdělávání totiž nejen pomáhá 
osobnímu rozvoji, ale je to cesta k přizpůsobení se novým 
trendům,  technologiím a požadavkům uživatelů.

Krajské metodické oddělení Knihovny Ústeckého kraje podpo-
ruje knihovníky v rozvoji dovedností, které odpovídají proměně 
knihoven. Ty už dávno nejsou jen místem pro půjčování knih, 
ale stávají se kreativními laboratořemi, komunitními centry  
a místem pro digitální inkluzi. A právě to si žádá nové znalosti.

Pro rok 2025 jsme v krajské knihovně nachystali velkou porci 
inspirace. Pokud toužíte po objevování knihovnického světa  
od japonského divadla kamishibai přes portál Knihovny.cz  
až po e-knihy, připravili jsme pro vás semináře, workshopy  
a kurzy, které vám pomohou rozvíjet služby a hledat nové cesty. 
Kromě jiného se můžete těšit na semináře o prezentačních 
dovednostech, kritickém myšlení, současné české literatuře, 
ale i na kurzy o vzdělávání s roboty a trendech na sociálních 
sítích. Pro knihovníky z neprofesionálních knihoven chystáme 
na podzim druhý běh e-learningového kurzu Minimum obecní-
ho knihovníka, který vám dá základy pro všechny knihovnické 
výzvy. Pro knihovníky z profesionálních knihoven byl již v únoru 
spuštěn Knihovnický kurz. Některé z akcí jsou již v plném běhu, 
nebo za námi, ale do konce roku je ještě na co se těšit.

Vzdělávání je možné i formou samostudia. Časopisy jako 
Čtenář, Duha nebo Knihovna Plus jsou skvělé pro ty, kdo se 
rádi vzdělávají u šálku kávy a s nosem zabořeným v novinkách. 
Každý měsíc můžete vykazovat až 2 hodiny studia odborné 
literatury, což za rok může být až 24 hodin vzdělávání.

Pro všechny zvídavé doporučujeme e-learningový kurz  
Knihovníci jako mediátoři v šíření základních digitálních doved-
ností na portále https://osveta.gov.cz/. Můžete se stát hrdiny 

O
d 

ná
s 

pr
o 

vá
s



05
digitální gramotnosti a pomoci veřejnosti zorientovat se v laby-
rintu e-governmentu, v němž občas zabloudí i ten nejzkušeněj-
ší. Pro veřejnost byly na tomto portále vytvořeny kurzy Identita 
občana, Datové schránky, Portál občana a ke studiu je možné 
je doporučit i knihovníkům.

Ať už je to díky kurzu, semináři nebo samostudiu, vzdělávání 
je nejen cestou k profesnímu růstu, ale také příležitostí, jak 
knihovny oživit a přinášet nové, inspirující služby pro místní 
komunitu. Knihovny dnes nejsou jen o knihách, ale o lidech,  
a knihovníci jsou těmi, kdo toto spojení umožňují. 

Více informací o vzdělávacích akcích Knihovny Ústeckého 
kraje pro knihovníky najdete na https://www.knihovnauk.cz/

pro-knihovny/vzdelavani/. 

Jana Bednářová, krajská metodička, Knihovna Ústeckého kraje

O
d nás pro vás



Na malých knihovnách nám záleží

Milí čtenáři,  
ráda bych vám představila činnost metodického oddělení při 
Knihovně Karla Hynka Máchy v Litoměřicích. Metodické odděle-
ní zajišťují tři pracovnice a sídlí v budově litoměřické knihovny 
ve 2. patře. Je tedy pro běžné návštěvníky knihovny téměř 
neviditelné.  
   Oddělení buduje velký regionální fond s téměř 27 000  
dokumenty. V posledních letech mimo klasické knihy do fondu 
nakupujeme stolní a edukační hry, robotické hračky (ozoboty, 
beeboty), čtenářské věže a kostky na podporu čtenářství, 
divadélka kamishibai a také dětské šicí stroje. Dále jsme nakou-
pili notebooky, dataprojektor, plátno, nůžkový stan, reprobednu  
a plackovač. To vše jsme mohli nakoupit díky dotacím od Ústec-
kého kraje, které plně finančně zaštiťují regionální funkce.  
   A pro koho jsou všechny ty dokumenty zdarma k vypůjčení? 
Přece pro vás – pro všechny obecní a městské knihovny  
v okresu Litoměřice. A víte, kolik jich máme? Přesně 84 kniho-
ven, z toho je 75 obecních knihoven, 7 městských knihoven 
(Roudnice n. L., Lovosice, Štětí, Terezín, Úštěk, Budyně n. O., 
Libochovice) a 1 okresní knihovna v Litoměřicích.  

Hlavním úkolem metodického oddělení směrem ke knihov-
nám je především bezplatné poskytování výměnných soubo-
rů. To je neomezené množství půjčených knih z regionálního 
fondu do knihoven. Ročně expedujeme přes 400 souborů  
s 45 000 dokumenty v nich. Každá knihovna dostane  
v průměru za rok 5 souborů s 600 dokumenty v hodnotě 
přes 100 000 Kč. Z toho je patrné, že dnes téměř neexistují 
obce, kde by čtenáři neměli možnost si vypůjčit nejnovější 
tituly a dokumenty. 

Cílem regionálních funkcí je zajištění dostupnosti a rozvoje 
veřejných knihovnických a informačních služeb a vyrovnání 
rozdílů v úrovni poskytování těchto služeb obyvatelům měst 
a malých obcí s přihlédnutím k jejich specifikům. 

Knihovnictví prochází v posledních desetiletích zásadními 
změnami. Klasická role knihoven, spočívající především  
v půjčování knih, se postupně rozšířila o širší komunitní 
funkce, které mají za cíl zajištění vzdělávání, kulturního 
rozvoje a podpory sociální koheze. I malé obecní knihovny 
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se pomalu přetvářejí na velká a skoro vždy jediná komunitní 
centra v obci. Knihovníci dnes jen nepůjčují knihy, ale stá-
vají se podporou pro různé aktivity, které přispívají k rozvoji 
místní komunity. S modernizací a technologickým pokrokem 
se knihovny staly mnohem více než jen místem pro tiché 
čtení. Poskytují širokou škálu služeb, od vzdělávacích progra-
mů, digitálních dovedností, přes kulturní a umělecké akce  
až po prostor pro setkávání a budování sociálních vazeb.

S tím vším jim pomáháme my, metodičky. A co jsme společně 
za rok 2024 stihli?

• Navštívili jsme 83 knihoven a zaškolili jsme 6 nových knihovnic.
• Editovali jsme 75 webových stránek.
• Založili jsme FB Knihovny litoměřického regionu a WhatsApp 
skupinu Místní knihovny.
• Provedli jsme 6 revizí, zrevidovali 6 745 knih.
• Zpracovali 6 434 dokumentů pro regionální fond. 
• Ujeli jsme 6 508 km.
• Prošli jsme 144 hodinami odborného vzdělávání.
• Zajistili odměny pro Čtenáře roku.
• Podporujeme aktivní knihovníky a obce – nominace  
na Knihovníka Ústeckého kraje, soutěž Vesnice roku. 
• Uspořádali jsme odborný výjezdní seminář do německých 
knihoven a další vzdělávací akce.
• Informovali o možnostech, jak se ucházet o dotace. 
• Zpracovali jsme statistická data. 
• Odborně se podíleli na rekonstrukcích knihoven (interiér).
• Slavili a loučili se s knihovnicemi. 
• Vydali Bulletin knihoven litoměřického okresu.
• Reprezentovali jsme knihovny litoměřického okresu  
na celostátních konferencích. 
• Zavedli novou službu měsíčních mimořádných rozvozů.
• Rozvíjíme a podporujeme komunitní centra v knihovnách  
na základě sběru dat z provedeného průzkumu.   
• Komunikujeme s obecními a městskými úřady – doporučujeme, 
vysvětlujeme, propojujeme a propagujeme knihovnické služby.
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A výsledkem toho všeho jsou i roční data.
Víte kolik se půjčí dokumentů jen v našem okrese za rok?  
298 047
A kolik se zaregistrovalo čtenářů? 9 996
Kolik návštěvníků projde za 1 rok všemi knihovnami? 259 435
Tipnete si, kolik proběhlo ročně v knihovnách vzdělávacích 
nebo kulturních akcí? 31 956 
A víte, jakou nejdelší dobu u nás je ve funkci knihovnice v malé 
knihovně? Letos neuvěřitelných 50 let. Přečtěte si rozhovor  
s ní na str. 15.

Knihovny během svého života využívá 70 % obyvatel a jsou 
nejnavštěvovanějším kulturním zařízením. 
Račte vstoupit, pokud ještě váháte…

Eva Krejčí

Celoživotní vzdělávání knihovníků  
je dnes nezbytností 

Všechny akce jsou finančně zajištěny z regionálních funkcí  
a podpořeny dotací od Ústeckého kraje. 
„Pro zajištění adekvátních služeb jsou nezbytné dostatečné lid-
ské a materiální zdroje i odborné a průběžné vzdělávání knihov-
níka, aby mohl čelit současným i budoucím výzvám.“ (Manifest 
IFLA/UNESCO, 2022)

Nedílnou součástí dnešní činnosti knihoven je spolupráce se 
školskými a kulturními zařízeními. Klíčová a zcela přirozená role 
připadá knihovnám v rozvoji čtenářské, informační, mediální  
a digitální gramotnosti a v podpoře čtenářství. Profese knihov-
níka není dnes jen klidnou a statickou činností, ale vyžaduje 
neustálé vzdělávání. To má dopad na celou jejich práci – vzdě-
lávají se v mnoha dovednostech – od informačních a komuni-
kačních, přes měkké kompetence týkající se práce s uživatelem 
až po odborné znalosti v rámci mediální gramotnosti. Neméně 
důležitý je přehled o literatuře, informačních zdrojích a standar-
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dech. Zdrojem těchto znalostí mohou být konference, semináře 
a workshopy, které pořádáme, a kde dochází k předávání příkladů 
dobré praxe a navazování profesních kontaktů. 

Metodické oddělení při Knihovně K. H. Máchy v Litoměřicích 
zajišťuje každoročně pro knihovníky řadu seminářů a aktivit. 
Proto je velmi důležité, aby představitelé obcí umožňovali  
a podporovali školení svých zaměstnanců. 

Vzdělávací akce v roce 2024  

Březen  
Dílna čtení – Mgr. Hana Hogenová (lektorka MěK Litvínov)
V rámci workshopu se účastníci seznámili s aktivitou, která je 
vhodná pro malé i velké čtenáře. Dozvěděli se, co je to dílna 
čtení, jaká má pravidla, jak lze s dílnou pracovat s přihlédnutím 
k věku čtenáře. Seminář byl rozdělený do dvou polovin –  
na ukázky modelových dílen a praktické sdílení.   

Květen  
Konference Drsné knihovny současnosti 
Konference se uskutečnila ve středu 22. května 2024  
v Knihovně Ústeckého kraje. Naše knihovny reprezentovaly 
příspěvky od paní Věry Jaborové z knihovny v Hrobcích  
a paní Jaroslavy Hujové z knihovny ve Mšeném-lázních.  
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Metodička Eva Krejčí představila v krátké prezentaci činnost  
a výsledky knihoven litoměřického okresu. 
Konference byla zaměřena na aktivity knihoven z regionu SKIP 
– Drsný Sever – sdílení know-how, příklady praxe z malých  
i velkých knihoven, prezentaci inovativních projektů,  
služeb nebo akcí. 

Září   
Odborný výjezdní seminář 
Výjezdní semináře mají v litoměřickém okrese dlouholetou tradici 
a mezi knihovníky jsou velmi oblíbené. V minulých letech byly se-
mináře vždy jednodenní. Prostor pro sdílení byl časově omezen, 
proto sami knihovníci přišli s nápadem rozšířit výjezd na dva dny. 
Metodičky neváhaly a hned další rok takový zájezd uspořádaly.  
V letošním roce už pořádáme dvoudenní semináře počtvrté.  
Za tu dobu jsme navštívili Městskou a Národní knihovnu ve Víd-
ni, Univerzitní a městskou knihovnu v Berlíně, Městskou a Národ-
ní knihovnu v Lipsku, Městskou knihovnu v Českém Krumlově  
i Jihlavě. V letošním roce zavítáme do polských knihoven.  



Říjen  
Knihovnická dílna – praktické ukázky jak na čtenářské lekce  
a práce s ozoboty – Mgr. Ing. Martina Vondráková,  
PhDr. Anežka Grimová  
Workshop se věnoval programování ozobotů s ukázkou her  
a aktivit. Druhá část semináře byla zaměřená na pomůcky  
a hry jako Městečko Kybernetov, čtenářské věže, kostky před-
stavivosti, divadlo Kamishibai a další. Všechny dokumenty jsou 
součástí regionálního fondu a jsou zdarma k vypůjčení všem 
knihovnám. 

Říjen  
Vyhlášení Knihovníka Ústeckého kraje 
Knihovna Ústeckého kraje, ve spolupráci s Ústeckým krajem  
a organizací SKIP Drsný Sever od roku 2015 vyhlašují každoroč-
ně ocenění „Knihovník Ústeckého kraje“.

Cena je určena knihovnicím a knihovníkům ve veřejných 
knihovnách v obcích a městech s maximálním počtem 5 000 
obyvatel a s pracovním úvazkem knihovníka/knihovníků do 1,0 
a oceňována je jejich aktivní činnost, jíž rozvíjejí knihovnické 
a informační služby a podílejí se na zajištění kulturního života 
obce či města, kde knihovna působí. Nominaci na Knihovníka 
ÚK podává každoročně metodické oddělení ve spolupráci  
s nominovanou knihovnicí a obcí, která knihovnu zřizuje. 
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V roce 2024 jsme nominovali paní Zdeňku Hozákovou  
z knihovny v Dolánkách nad Ohří, která významně přispěla  
k rozvoji kulturních a komunitních aktivit v obci. Ochota  
a věčný optimismus paní Hozákové jsou tou další přidanou 
hodnotou, která knihovnicím sluší. Knihovnice navíc hýří nesko-
nalou energií, která je vidět i na všech fotografických zázna-
mech z akcí, které spolupořádá s obcí. Její nápady a zručnost 
při přípravě např. Halloweenské stezky jsou originální a krásné.  
Do všech kulturních akcí zapojuje všechny věkové skupiny, 
proto účast na nich je vždy vysoká. Knihovna je opravdovým 
komunitním centrem, místem, které je pro děti odpočinkovou 
zónou, pro seniory místem setkávání a pro střední generaci 
místem spolupráce při přípravě společných akcí.  

Odborná komise proto velmi správně označila „naší“ knihov-
nu za zlatou! Paní Zdeňka Hozáková spolu se starostkou obce 
paní Evou Čtrnáctou si v rámci slavnostního večera, který se 
konal v prostorách palácové vily Hanse Weinmanna v Knihovně 
Ústeckého kraje převzali ocenění. Ještě jednou gratulujeme  
a děkujeme za skvělou prezentaci knihoven litoměřického okresu. 

Říjen  
Porada vedoucích městských knihoven – zážitkový workshop 
V rámci pravidelné porady se knihovnice seznámily s grantový-
mi možnostmi (krajská metodička Mgr. Jana Bednářová),  
s programováním ozobotů (ředitelka KKHM Litoměřice  
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Mgr. Ing. Martina Vondráková), s aktivizačními technikami 
zaměřenými na to, jak pozitivně zvládat úlohu vedoucích pozic 
(KÚK Veronika Novotná) a novinkami z regionu a ve vykazování 
statistických dat (metodička KKHM Litoměřice Mgr. Eva Krejčí). 

Říjen  
Kurz citace a plagiátorství pro knihovníky 
Kurz dovedl účastníky k lepšímu porozumění a ovládání klíčových 
dovedností v oblastech citování, plagiátorství, práce se zdroji, 
tvorby odborných textů, informační a mediální gramotnosti. 

Prosinec 
Holčička ze známky – Markéta Pilátová
Co se stalo s děvčátkem v kyjovském kroji, které zvedal sám 
Masaryk? Životní příběh holčičky nám představila spisovatelka 
a držitelka mnoha literárních cen Markéta Pilátová.
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Prosinec  
Talkshow s Ivou Hüttnerovou a Hanou Křížkovou 
Talkshow byla plná smíchu, veselých historek a inspirativních 
příběhů z uměleckého života. Malířka a spisovatelka Iva Hüttnerová, 
nás okouzlila svým jemným humorem a energická zpěvačka 
svými šansony a muzikálovými rolemi. 
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Knihočekárny knihovnu nenahradí

Laureátka ceny Knihovník roku za rok 2019 Věra Jaborová se 
nám svěřila s tím, jaké to je vést knihovnu neuvěřitelných 50 let. 
Popisuje také, jak žije knihovna v malé obci nyní. 

Eva Krejčí: Prozradíte našim čtenářům, jaké služby  
nebo aktivity knihovna v Hrobcích v současné době svým  
návštěvníkům nabízí?

Věra Jaborová: Vždycky v pátek od čtyř hodin připravujeme  
asi hodinové akce pro děti. A když je hezky tak chodíme ven.

EK: Já ale vím, že tam teď pracujete i s důchodci.

VJ: Ano s těmi se scházíme zase ve středu od čtyř do šesti. 
Máme tu jednu paní, která jezdila po vlastech českých jako  
nákupčí a to je „chodící kronika“. Takže my jen nahodíme téma  
a ona jede. Já pak každý týden zapisuju, co v klubu děláme. 
Letos v únoru to byl rok, co se scházíme. Máme tu s nimi  
takovou drbárnu. Ale ne že bychom pořád jenom seděli,  
když bylo teplo, tak jsme jezdili i na kole.

Kateřina Minková: To je hezké. My tady v Litoměřicích máme 
také podobný klub, v úterý se scházejí senioři, co mají zájem 
o tvůrčí psaní, a v pátek máme Dopolední klub aktivního stáří. 
To jezdíme na výlety, chodíme na výstavy, cvičíme, malujeme, 
zpíváme…

VJ: Do tohohle stadia jsme zatím nepokročili, ale my jsme hlavně 
kolaři, skočíme na kola a vyrážíme.

KM: Možná by bylo hezké, kdybychom někdy vyrazili za vámi,  
že bychom zase viděli, jaké to máte u vás.

VJ: No, to klidně můžete. Paní starostka už nám koupila kamna 
(pozn. redakce: rozhovor byl pořízen v lednu) a např. na Vánoce 
jsme tu ochutnávali poušky, jestli víte, co to je. To jsou takové 
buchtičky, které se upečou a potom se hodí do horké vody, to 
se nahřeje, pošmudlá se to máslem a je to strašně dobrý.  
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Je to rodinný recept jedné naší seniorky. Jedí to doma  
na Štědrý den všichni společně z jedné mísy. No a na konci  
roku jsme měli setkání seniorů i s dětmi a to bylo taky krásný.

EK: Vy jste, paní Jaborová, vlastně původem učitelka a věnovala 
jste se i logopedii.

VJ: Ano, logopedie je druhý můj životní koníček.  
Mám udělanou zkoušku při speciální pedagogice na UJEP. 

EK: U vás v rodině má asi práce s dětmi tradici.

VJ: To ano. Moje maminka byla dětská sestra a jednou mi  
vyprávěla, že když chtěla jít do školy, tak chtěla na mateřinku, 
ale oni ji tenkrát zrušili, tak se přihlásila na dětskou sestru.  
A já zase, když jsem vycházela, tak jsem chtěla na rehabilitační 
sestru a tu zase zrušili mně. Tak jsem šla na pedagogickou  
školu. Vůbec jsem nevěděla, do čeho jdu, a potom jsem byla  
24 roků v mateřince. Učit ve škole jsem nikdy nechtěla.  
Nikdy jsem neměla práci jako práci, mě to prostě bavilo.

EK: A do knihovny jste se teda dostala jak?

VJ: Přes taťku. Dělal knihovníka v Hrobcích, já jsem tam od 
patnácti chodila „přidávat“ a od osmnácti už to mám na krku. 
(Smích.) Dokonce jsem si udělala víkendový knihovnický kurz 
v Novém Městě v Krušných horách. Byli jsme tam i s taťkou. 
Muselo to být v zimě, protože jsme šli večer spát a ráno jsme 
se probudili a měli jsme zavátá i okna, protože přes noc napadlo 
hafo sněhu.

EK: A jakou profesi měl váš tatínek?

VJ: Tatínek byl truhlář. A byl truhlář machr. Pracoval v Roudnici 
na zámku.

EK: A jak on se dostal do knihovny?

VJ: On miloval knížky. Vždycky mi vyprávěl, že si k Vánocům  
nikdy nepřál nic jiného než knížku a že si četl i tajně pod peřinou. 
A my jsme to pak taky dělali s baterkou.
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EK: Vzpomínám si, že vaše knihovna v Hrobcích byla trochu 
taková kuriozita, byla to malinká místnůstka, které vévodil stůl 
pana starosty a vy jste tam půjčovala knížky.

VJ: No, to jsme se dělili. Tam jsem i v kostýmech předčítala 
dětem, v tý mrňavý místnosti, třeba na Noc s Andersenem.  
A to se nás tam sešlo třeba patnáct a některý děti byly  
v tý místnosti a některý byly na chodbě, ty co se nevešly.  
To bylo ještě v roce 2015.

KM: A Noc s Andersenem pořádáte pořád?

VJ: No jasně. Ale už tam nespíme, protože teď v nové knihovně 
máme pod sebou hospodu. Ale letos už tam zase budeme spát. 
Máme tam teď velkou místnost a kuchyňku. Letos bude téma 
Princezna na hrášku, tak musíme poprosit v hospodě, aby nám 
tam neřvali.
   Jednou jsme s dětmi dokonce spali i venku na hřišti ve sta-
nech. To bylo v létě, tak to bylo bezva. Teď jsme konečně už 
vytáhli i notebook, mám tam takovou šikovnou holčinu, která nám 
pustila pohádku, tak jsme poslouchali. A se seniory zase chodí-
me na procházky a pozorujeme ptáky, teď zrovna objevili husici 
nilskou. Tak ji fotili. Máme tu jednoho pána, který umí výborně 
fotit a dělá nám i videa. Je to jeden z našich seniorů. K tomu si 
vždycky přineseme něco pečenýho nebo slavíme narozeniny.

EK: A propojujete skupinu dětí a seniorů?

VJ: Máme to v plánu, chceme něco připravit. Ale víte co, ono jak 
byl ten covid, tak se to všechno nějak stoplo a teď se to nějak 
znovu nechce rozjet, ale ono to půjde.

KM: Zaujala mě soutěž Chceš být chytrákem? O co šlo?

VJ: To byly otázky tak pro ty jedenácti, dvanáctileté děti.  
Ale oni už tam teď nejsou, oni vlezou do školy, a když už jim je 
těch deset, tak sem přestanou chodit. Takže Chytráka už teď 
neděláme, ale místo toho připravuju pro ty menší různé kvízy  
a zase si to přizpůsobím.
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EK: Je fajn, že umíte takhle podchytit různé skupiny,  
i ty seniory jste do knihovny dostala.

VJ: No, to jsem moc ráda, že to vyšlo, protože když umřel můj 
tatínek, tak já jsem najednou neměla co dělat. Chodím teda  
s letákama z Kauflandu (smích), sama tam nenakupuju, ale  
letáky jim nosím. I z toho důvodu, že se dostanu do vesnice, 
prohodím s lidmi pár slov.
   A v té skupince seniorů, co sem chodí, jsou všichni náplavy  
z Rohatců. Tak jsme se vlastně začali scházet nad kronikou,  
aby věděli, kam vlastně přišli. A tu jsme četli i s dětmi.  
Na pokračování.

EK: Taky hodně spolupracujete i s paní starostkou a podílíte se  
i na obecních akcích, že?

VJ: Ano, všechno děláme spolu – čarodějnice, helloween, 
masopust, dětský den, konec prázdnin, začátek prázdnin,  
sv. Martina. Tomu přizpůsobujeme i to čtení a pak zdobíme  
čekárnu autobusu, máme knihočekárnu, malou i velkou.

KM: A využívají lidé knížky z knihočekárny?

VJ: Když přišly dámy z metodiky, tak nám říkaly: „Vy máte  
málo výpůjček, protože máte knihočekárny.“ Teď jsou poměrně  
dobře zásobované, můžete si tam půjčovat od nevidim do nevi-
dim. Dávají se tam knížky, které stojí za to, tak to lidi využívají.  
Je tam všechno, dětský knížky, odborný i beletrie, časopisy taky. 
Paní starostka nám tam koupila i skříň, tak je teď máme schovaný.

KM: Když vám knihovna připravuje knížky pro výměnný fond,  
plní vaše speciální požadavky. Víte, o co mají vaši čtenáři zájem?

VJ: Někdy jo, někdy ne. Teď už moc nechtějí tlustý knížky,  
aby když večer při čtení usnou, tak aby je kniha nepraštila (smích). 
Ale jinak máme menší soubor, jak už jsem říkala, protože tím, jak 
se míň půjčuje, tak aby to neblokovali, máme ten soubor na delší 
dobu. Vracíme ho až za půl roku. My máme ještě i svůj fond.

KM: Ano, to jsem koukala, že máte asi 1 400 svých knížek.
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VJ: No, a v tom si taky pohrabou. Já jsem taky začala číst retro. 
Ale vlastně teď čtu i jednu novou knížku, jmenuje se Přítelkyně. 
A je taková i trochu lechtivá.

EK: Je pravda, že erotická literatura je teď hodně žádaná.  
On je to teď samý sex.

VJ: Proti gustu žádný dišputát. Ale s dětmi teďka čteme Pohád-
kového dědečka, Pohádky na dobrou noc. Pohádkový dědeček je 
úžasný a Pohádky na dobrou noc ještě hezčí. A děti poslouchají.

EK: Vy máte totiž velmi příjemný hlas, takový jemný, to určitě 
taky dělá hodně.

VJ: Ale já taky umím zařvat. Jéžišmarjá.

KM: Tak to si vůbec neumím představit.

EK: Já taky ne (smích). Já vím, že v knihovně hrajete i deskové  
a společenské hry, že?

VJ: No jo, Člověče nezlob se, Pexeso, „puzzlujou“, my jsme  
zdědili spoustu her a pomůcek. Máme i tabuli. A já jsem sběratel 
pexes, takže pořád něco hrajeme. Někdy se děti potřebují  
po sezení ve škole rozhýbat, takže jsme si třeba udělali papírové 
koule a koulujeme se. Nebo nedávno jsme hráli na veverky,  
to je zase hra, kde si děti nosí koule do pelíšku. Taky jsme  
namalovali na tabuli sněhuláka a měli jsme ho obodovanýho  
a podlo toho, kdo kam hodil, dostal body, které se potom sčítaly.

KM: Takže jste nám řekla, že k vám chodí děti, mluvili jsme  
o seniorech, ale co ze středního věku nebo mladí lidé?

EK: Já jsem viděla, že děti občas doprovázejí maminky,  
že pracujete i s nimi.

VJ: No, chodí sem hlavně moje snacha, ta se zapojuje.  
Občas přijde i někdo další. To je pak juchů, juchů. Do léta jezdili  
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i Roudničáci, paní s pánem, a ti byli úžasní. Pán kolikrát s dětmi 
hodil řeč. No a psací stroj, děti milujou psací stroj. A jak  
to milujou, tak do toho práskaj a jak do toho práskaly, tak  
to rozbily. No a ten pán přišel a spolu s dětmi to spravili.

EK: Děláte ještě stále logopedii?

VJ: Letos jenom s dětmi, co tam mám. Když přijdou ty malí 
a jsou ještě šišlavý, patlavý, tak si vyprávíme. Moje maminka 
vždycky říkala: „To, co dá dětem maminka s knížkou, to jim nedá 
nikdo.“ V dnešní době je důležitý, aby se i v rodině dětem věno-
vali.

KM: Může to být i tatínek s knížkou? Abychom na ně nezapomí-
nali? 

VJ: No, ježišmarjá, může. Nedávno, když jsem byla v jedné her-
ničce se svými vnoučaty, tak jsem tam viděla jednoho tatínka, 
který si se svým chlapečkem moc hezky vyprávěl. Je to důležité.

KM: Náš čas se pomalu chýlí ke konci, takže se, ač nerady, roz-
loučíme. Děkujeme za rozhovor.

Paní Jaborová nás nechala nahlédnout i do svých kronikových 
záznamů. Ze zajímavých aktivit vybíráme:

Pro děti – Ohýbání jazýčků (logopedie), Když ženy mají svátek – 
povídání a čtení z knížek, které pro děti psaly ženy, Poznávačka 
jarních květin s procházkou, Letíme do vesmíru – vyrábění ra-
ketek z papíru, Odlet vlaštovek, Kaštánkování nebo Bramborová 
tiskátka

Pro seniory – Cestování v čase – promítání starých fotografií, 
Italské Benátky, Český Krumlov, hledání původních cest mezi  
Rohatcemi a Hrobcemi, debaty o VRT, cyklovýlet k přívozu a přes 
Nučnice a Roudnici zase domů, další 24 km do Terezína a zpět; 
pravidla pro jízdu na kole – cyklopruh, cyklokoridor, cyklostez-
ka…, kurz Chytrý telefon a důchodci – téma mapy a navigace
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Knihovny jsou srdcem města

Pestrý rok v lovosické knihovně
V Městské knihovně Lovosice se zaměřujeme hlavně na cestova-
telské besedy a přednášky regionálního charakteru. Ty jsou mezi 
našimi návštěvníky nejoblíbenější. V loňském roce jsme například 
cestovali do Číny s Tomášem Etzlerem, dále jsme navštívili Gua-
temalu, Kolumbii, Severní Indii, Spojené arabské emiráty, Omán, 
Kubu, Korsiku, Maroko, Japonsko, ale také Krkonoše a České Stře-
dohoří. Velmi zajímavá přednáška Kostel s tajemstvím, byla  
o kostelu sv. Antonína Paduánského v Milešově a byla doplněna  
i komentovanou prohlídkou na místě, zájemci se tak měli možnost 
podívat do kostela, který je veřejnosti běžně uzavřený. Zaujala 
také přednáška S vůní čokolády ke 170. výročí továrny Deli (nyní 
Mondelez) v Lovosicích.

Cestopisné přednášky jsme nabídli i základním školám a gym-
náziu a setkaly se s úspěchem jako zajímavý doplněk ke školnímu 
zeměpisu.

Další velice zdařilou akcí se stalo autorské čtení a beseda  
s Vladimírem Kořenem. Moderátor České televize, popularizátor 
vědy a spisovatel Kořen potěšil plný sál knihovny. Seznámil ná-
vštěvníky s tím, jak se dostal ke psaní, přečetl ukázku z opravdu 
povedené prvotiny Řeka zázraků, ale také vyprávěl o rybách, 
přírodě a hlavně ekologii. Došlo i na malé Zázraky přírody včetně 
otázek a odpovědí. Na závěr odpověděl na celou řadu dotazů  
z publika a podepsal zakoupené i donesené knihy.

Již tradiční oblíbené rukodělné dílny pro děti a mládež pořádáme 
2× měsíčně a o letních prázdninách každou středu. Pravidelné je  
i setkávání pro ty úplně nejmenší, Bookstart aneb s knížkou  
do života – každé druhé pondělní dopoledne na různá témata.
Noc s Andersenem 2024 proběhla ve znamení draků. Celoroční 
snažení prvňáčků bylo zakončeno slavnostním pasováním na čte-
náře, kterého se ujal král Čtenář IV. Dobrotivý za pomoci hraběnky 
Johanny z Velké Knižní Hůrky.

Akcí bylo mnoho, nechyběly koncerty, výstavy a jejich verni-
sáže, deskohraní, semináře Jak na chytrý telefon pro seniory, 
besedy a zábavná odpoledne, např. při příležitosti Dne vodicích 
psů, čtení pro děti. Opět jsme se účastnili i venkovních akcí 
pořádaných Centrem kultury Lovoš jako je Hravé úterý, festival 
Špunt a další. Běžně se konají i besedy pro ZŠ a MŠ zaměřené 
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na čtení a knihovnu, ale i jiná témata i na přání učitelů.
Z novinek to byla účast na Týdnu Turistických informačních cen-
ter. Knihovna se zapojila těmito aktivitami: Zažij práci knihovníka, 
Opravárna knih, Prohlídka Pfannschmidtovy vily od sklepa až  
po půdu a Přijďte do knihovny!  

Další novinkou, ve které budeme určitě pokračovat, byl Sameto-
vý knihovnický kvíz, ověřit si své vědomosti a pobavit se přišla  
4 družstva. Všichni si odnesli pěkné knižní ceny a úsměv na tváři.  

Zdeňka Černá
https://knihovna.lovosice.com

V Terezíně jdeme čtenářům naproti

Knihovna se v roce 2024 poprvé zapojila do akce Český den 
proti rakovině.
   Po dlouhé době byl v květnu konečně schválen Nový řád  
i ceník a zároveň proběhla úprava webové stránky knihovny  
na webu Města Terezín.
   Na konci léta proběhla instalace klimatizace v hlavní části 
knihovny, která je v letních měsících vystavena velkému slu-
nečnímu záření. 
   Mimořádným úspěchem Městské knihovny v Terezíně byl 
úplně první Den otevřených dveří o Josefínských slavnostech 
5. října, kdy jsme zaznamenali velký zájem o prohlídku knihov-
ny i celé budovy. V rámci této akce byl hodně úspěšný prodej 
vyřazených knih a stezka pro děti Z pohádky do pohádky. 

23 M
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   V současnosti je v knihovně největší zájem o detektivky, 
thrillery, současnou českou literaturu a zahraniční romány  
pro ženy. Velmi čtené jsou historické romantické série. Minimální 
zájem je o milostné romance a erotické romány. Klesá zájem  
o periodika. Z dětských knih je největší zájem o literaturu  
pro předškoláky a mladší školní děti, hodně o zvířátkách.  
Samozřejmě se také dost půjčuje doporučená četba.
   Kromě půjčování knih, využívají návštěvníci nejvíce tisk  
a kopírování.
   Další bývá zájem o aktivity pro děti, i když z pohledu knihov-
nice je to zatím ještě málo.
   Trochu se zvýšila spolupráce s místní Základní školou a dou-
fáme, že bude ještě lepší.

Kateřina Hlavinková
https://knihovnaterezin.webk.cz/

Městská knihovna Budyně nad Ohří – místo pro každého
Naše městská knihovna není jen o knihách – je to prostor, kde se 
potkávají generace, učíme se nové dovednosti a vznikají nezapo-
menutelné zážitky. 
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   Každoroční pasování na čtenáře přivádí děti do světa knih  
s nadšením a hravostí. Na podzim 2024 knihovna zahájila  
Virtuální univerzitu třetího věku (VU3V) s kurzem Genealogie – 
hledáme své předky, který pomáhá seniorům objevovat své rodin-
né kořeny. Děti z družiny si užily lekce „Můj první Ozobot: Progra-
mování hrou“, které zábavnou formou rozvíjejí logické myšlení.
   Vedle půjčování knih si děti oblíbily půjčování her a Kouzelné 
čtení, dospělí čtenáři oceňují, že jim knihovna dokáže sehnat 
téměř kteroukoli knihu, a senioři pak využívají nejen bohatý knižní 
fond, ale také rady ohledně moderních technologií, což jim pomá-
há držet krok s dobou.
   Díky této rozmanité nabídce služeb je knihovna v Budyni  
nad Ohří živým a dynamickým místem, které propojuje generace  
a inspiruje k dalšímu poznávání. 
Přijďte ji objevit i vy! 
                                                                             Jaroslava Hujová

www.budyne.knihovna.cz

Knihovna v pohybu: Cesta za moderním kulturním centrem
Rok 2024 byl pro libochovickou knihovnu rokem velkých změn.  
V polovině roku jsme se přestěhovali do provizorních prostor,  
což znamenalo nejen logistickou výzvu, ale i příležitost přehod-
notit a vylepšit naše služby. Důvodem této změny byla dlouho 
očekávaná rekonstrukce a přístavba knihovny, na kterou se nám 
podařilo získat štědrou dotaci. Budova prošla poslední větší  
rekonstrukcí v 70. letech 20. století, a tak modernizace byla  
již více než potřebná.

Nejenže se knihovna dočká zcela nového vzhledu a větší kapacity, 
ale díky dalším získaným dotacím jsme mohli rozšířit i technolo-
gické možnosti našich služeb. Novinkou pro naše čtenáře se stal 
návratový box, který umožní vracet knihy i mimo otevírací dobu,  
a půjčovací box, díky němuž si budou moci knihy vyzvednout 
pohodlně a kdykoli. 
   Další inovací je NEK katalog – velký dotykový tablet, kde si čte-
náři snadno ověří historii svých výpůjček, vyhledají knihy v našem 
online katalogu nebo získají přehled o plánovaných akcích nejen 
knihovny, ale i celého města Libochovice.

M
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Rekonstrukce se chýlí ke konci a s ní přichází další velký úkol – 
stěhování zpět do nově upravených prostor. Nejde však jen o ná-
vrat do modernizované knihovny, ale o přerod knihovny v kulturní 
a kreativní centrum města. Díky přístavbě budeme moci pořádat 
více akcí nejen pro naše čtenáře, ale i pro širokou veřejnost,  
a nabídnout prostor pro aktivity místních spolků a obcí z okolí.

Na konci roku 2025 nás tedy čeká nejen velké finále v podobě ná-
vratu do zrekonstruované budovy, ale i nový začátek – knihovna, 
která propojí literaturu, vzdělávání, komunitní život a kulturu.

Těšíme se, že společně s vámi otevřeme novou kapitolu knihovnic-
tví v Libochovicích!

Jitka Lišková
https://knihovna.libochovice.cz

Knihovna Ervína Špindlera v Roudnici nad Labem
1. Nejvýznamnější událost v roce 2024 
Pro Knihovnu Ervína Špindlera byl nejvýznamnější akcí roku 
Novoroční koncert Klárova kvarteta.
Zakladatel kvarteta, houslista a autor všech aranží,  
pan Tom Klár, je roudnický rodák.
Novoroční koncert odstartoval nebývalý zájem ze strany spo-
luobčanů o toto těleso. Na jejich žádost se pak konaly ještě tři 
další koncerty, vždy před vyprodaným sálem.

2. Které služby, kromě půjčování knih, vaši návštěvníci  
využívají nejvíce?
V roce 2024 se ještě více prohloubila spolupráce s MAS Roudnic-
ko, která začala využívat prostory sálu k pořádání nejrůznějších 
akcí, besed a workshopů (např. setkání s výtvarníkem a autorem 
dětských knih panem Petrem Horáčkem bylo moc fajn).
Zájem o pronájem prostor sálu se rozšířil i na základní školy, 
regionální výtvarníky a další organizace (např. jsme byli hostiteli 
Mistrovství ČR ve scrabble).
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   Pokračující je i krásná spolupráce s roudnickými mateřskými 
a základními školami, chodby knihovny pravidelně zdobí práce 
jejich dětí.
   Z knihovny se tak stále více stává centrum pro setkávání  
různých zájmových skupin a občanů.

3. Přinesl loňský rok nějaké zásadní změny při půjčování do-
kumentů?    
V loňském roce jsme zaznamenali pokles zájmu o autory „sever-
ských“ detektivek a thrillerů, přestože detektivky se stále drží 
na špici půjčovaných titulů.
Oproti tomu vzrostla obliba o rodinné ságy autorek Lacrosse, Ja-
cobs, Jacobi apod. Velký zájem je tradičně i o české spisovatele.

V žebříčku TOP knihy roku 2024 se na prvním místě umístily 
tyto knihy:
Šikmý kostel (Karin Lednická), Tichý pláč (Lisa Regan),
Gazely (Patrik Hartl).

Zuzana Šimáčková
www.knihovnaroudnice.cz

M
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Městská knihovna Štětí
1. Nejvýznamnější událost v roce 2024 
Městská knihovna spolupracuje již řadu let se zdejší základní 
uměleckou školou. Společně jsou aktéry pětiletého projektu s ná-
zvem Umění z papíru a literatura, jehož cílem je vdechnout papíru 
uměleckou podobu literárně-výtvarnou. Tuto aktivitu zaštiťuje 
donátor Mondi a. s., Štětí. Letošním zadáním bylo „malované  
čtení“ a „komiks“, přičemž kreativitě a fantazii se meze nekladly. 
Bylo oceněno 19 zajímavých děl, jejichž autoři pochází z Ústecké-
ho, ale i Středočeského kraje. (viz foto)

2. Které služby, kromě půjčování knih, vaši návštěvníci využívají 
nejvíce? 
Městská knihovna je moderní knihovnou, která je v současnosti 
koncipována jako kulturně vzdělávací, informační a relaxační 
centrum pro občany města a jeho okolí. Poskytuje knihovnické 
a informační služby, doprovázené kulturními a společenskými 
aktivitami nejen pro čtenáře, ale i pro širokou veřejnost.  
Je konzultačním střediskem Virtuální univerzity 3. věku ČZU  
v Praze, kterou navštěvuje 35 seniorů ve dvou kurzech.  
Je zřejmé, že senioři mají stále zájem se vzdělávat, získávat  
vědomosti z různých oborů.  Během roku pořádá knihovna 
semináře, besedy, přednášky, autorská čtení, výukové lekce, 
paměťové terapie, binga, výstavy, workshopy, vědomostní,  
výtvarné a fotografické soutěže, divadelní představení  
pro předškoláky, je spolupořadatelem dvougeneračního  
klání v pétanque.
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3. Přinesl loňský rok nějaké zásadní změny při půjčování  
dokumentů?       
V loňském roce proběhlo od 1. února do 31. května dotazníkové 
šetření, týkající se spokojenosti uživatelů se službami a provozem 
knihovny. Jedním z dotazů tohoto průzkumu byl zájem o e-knihy. 
Bohužel, pouze nízké procento čtenářů by využilo toto digitální 
médium. Přitom knihovna nabízí také bezplatný přístup k dílům 
nedostupným na trhu. Převážná část čtenářů ale stále preferuje 
klasickou podobu knihy. 
Nejžádanějšími díly v roce 2024 byly knihy romantické, histo-
rické a napínavé od autorů Patrika Hartla, Julie Caplin, Vlastimila 
Vondrušky a Roberta Bryndzy.

Ivana Roubíčková
www.steti.cz/volny-cas/mestska-knihovna

Městská knihovna Úštěk
1. Nejvýznamnější událost v roce 2024 
Nové logo města na úvodní straně Kohy.

2. Které služby, kromě půjčování knih, vaši návštěvníci  
využívají nejvíce?
Návštěvníci využívají internet s tiskárnou, mají možnost kopí-
rování, chodí si pro místní Zpravodaj, pro plakátky na místní 
kulturní akce, příp. jen tak si popovídat o dění ve městě.

3. Přinesl loňský rok nějaké zásadní změny při půjčování  
dokumentů?     
Stále větší zájem je o českou literaturu, detektivky, historické  
romány a knihy, které popisují životy v pohraničí, především příbě-
hy, které se opírají o vzpomínky a fakta.
Na ústupu jsou již několik let dívčí romány a ženské milostné 
romány.
Knihovnu mají v oblibě i chalupáři, což jsou většinou naši sezónní 
obyvatelé, kteří zde tráví čas zpravidla od jara do podzimu. Chválí 
velký výběr knih, které nedávno vyšly, ale hlavně jejich rychlou 
dostupnost. Trvale většinou bydlí ve velkých městech nebo přímo 
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v Praze, a tam se prý v knihovnách čeká na novinky v pořadníku 
někdy i téměř rok. Také studenti jsou spokojeni s dostupností 
školní četby, většinou k maturitám, která bývá ve větších knihov-
nách rozebrána.

Danuše Břešťanová
www.mesto-ustek.cz/mestska-knihovna/os-2225/p1=1120
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Knihovnice nebo autorka

Eva Dolejšová pracuje v Knihovně K. H. Máchy přes 30 let. Prošla 
vlastně všemi odděleními knihovny, několik let byla metodičkou, 
nakonec zakotvila na pozici akvizitérky a katalogizátorky.  
Eva je ale také spisovatelkou. Vyšlo jí několik knih. 

Evo, jak se to stane, že knihovnice napíše knihu? 
Tak sedne k počítači a píše… smích… Ne, vážně. Napsat  
knížku byl můj dětský sen, a to že se splnil, byla souhra náhod. 
Vlastně mě k tomu „popostrčila“ moje bývalá kolegyně Monika 
Davidová. Ta spolupracuje jako grafička s nakladatelstvím  
Grada a moc hezky maluje. Dostala nabídku ilustrovat knihu 
– když najde někoho, kdo jí k obrázkům napíše text. A tenkrát 
Monice někdo z knihovny poradil, ať jde za mnou, že píšu. 
Já tehdy ale měla „na kontě“ jen pár fejetonů v časopisech. 
Přesto přes moje počáteční pochyby a strachy jsme s Monikou 
zhmotnily náš literární sen a vznikla knížka pro děti Tajemství 
jedné knihovny aneb Ze života knižních skřítků. Měla jsem  
z ní tehdy ohromnou radost. Bylo to v roce 2017. 
A dodnes s ní jezdím na besedy do knihoven. Čtu z ní svým 
vnoučkům a těší mě, že se jim líbí.  

R
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A pak už se to prolomilo a napsala jsi další knihy?
Asi se to tak dá říct. Tahle knížka mi dodala odvahy, vědomí,  
že sny se opravdu mohou splnit, když odhodíte strach. 

Dobře. A která kniha byla další? 
V roce 2019 mi vyšly dvě knihy. Parkourista a Já a moji muži.  
Knížka o parkouru je určena pro teenagery a napsala jsem ji vlast-
ně pro svého syna. V té době moc nečetl a při jedné naší diskuzi 
o knihách a čtení mi řekl, že by si přečetl jedině něco o parkouru, 
kterým tehdy žil. Tak jsem mu tu knížku napsala. Ale s odbornými 
věcmi mi radil profi parkourista. 
   A pro ženy je určen román Já a moji muži. Tak trochu terape-
uticky, ale s nadhledem a ironií, se vypisuji ze vztahů k mužům, 
kteří prošli mým životem. 

A našli se v té knize? 
Ano. 

A jak to snášeli? 
Špatně. Ne, to také říkám v legraci. Já vždycky čtenářům vysvět-
luji, že ty moje knížky jsou fikce – ale na základě reálných událostí. 
Takže lze říci, že nic z toho není úplná pravda, ale zároveň jsem si 
nic úplně nevymyslela.  

A co další knihy? 
Další knížka vyšla v roce 2021 a jmenovala se Babičkou proti své 
vůli. Jak název napovídá, vyrovnávám se v ní se svou rolí babičky. 
V roce 2022 jsem vydala knížku fejetonů Radosti a strasti single 
ženy a poslední kniha, která vyšla v roce 2023 se jmenuje Feťáci. 
Věnuje se problematice závislostí. 

A jak zvládáš psaní a práci? 
Těžko. Mám nejen práci, kterou mám ráda a snažím se jí dělat 
naplno, ale mám i vnuky, se kterými chci být, mám přítele, kama-
rádky. Někdy je těžké najít na psaní čas. Ale snažím se vyhradit si 
čas pro sebe a psát.

Takže bude další kniha?
Já doufám. Protože to je největší radost, když mi čtenář napíše, 
že se mu knížka líbila, že se v ní našel, že mu dala naději. 
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Cítíš se být více spisovatelkou nebo knihovnicí? 
Ráda bych řekla, že se nepovažuji za spisovatelku. To je pro mě 
někdo, kdo se psaním živí, píše tak, že zanechá otisk v duši čte-
náře i literatuře. Já jsem knihovnice, která píše. Jinak je určitě víc 
autorek knihovnic, vždyť knihovnice milují knihy, hodně čtou, a to 
je jen krůček, aby přispěly do světa literatury. 
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Inspirace z knihoven
 
Kdo je tu?
Máme s dětmi ve vědomické knihovně takovou vychytávku – 
fotoprůkazky. Každé dítě vyfotím. V Canvě (grafický program) 
vytvořím šablonu a fotku tam vložím. Průkazku vytisknu. Dítě si 
průkazku vymaluje a dotvoří podle svého. Já jen nalepím čárový 
kód s číslem čtenáře, zalaminuju a na zadní stranu nalepím mag-
netickou pásku. A fotoprůkazka je hotová. Pak bylo potřeba najít 
vhodné místo, kam průkazky umístit. Použila jsem magnetickou 
barvu a natřela jsem jí volné plochy boků regálů. Tam jsou průkaz-
ky „zaparkované“. Další natřená plocha slouží jako nástěnka, kam 
děti po příchodu do knihovny fotoprůkazky přemístí. Při odchodu 
zase průkazku „zaparkují“. Děti to baví a já mám přehled. Než si 
zapamatuji jména, slouží mi průkazky také jako nápověda. Při růz-
ných soutěžích používám fotoprůkazky i jako místo, kam lepíme 
samolepky (třeba za přečtené knihy…). Děti také nemusí nosit 
průkazky z domova. 

Iva Fořtová – knihovna Vědomice 
https://www.knihovnavedomice.cz/
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Místní knihovna Solany
Když mně byla nabídnuta práce knihovnice od nového roku 
2025, ihned jsem si dělala v hlavě plány, jak bych si asi před-
stavovala dobře fungující knihovnu, která by neobsahovala jen 
půjčování knížek. Hlavně jsem si plánovala výtvarné činnosti, 
kterým se ráda věnuji.
   Na výtvarnou činnost a chod knihovny nejsem sama. Jsme 
na to tři výtvarnice a organizátorky. Paní Naďa Škrabanová, 
která je velmi aktivní a zkušená, navštěvuje pravidelně také 
knihovnu v Lounech a paní Blanka Hladíková, která docházela 
do knihovny již dříve a pracovala s minulou knihovnicí a věnuje 
se dětem. 
   Moje představa byla a je taková, že každý výpůjční den, to je 
jednou v týdnu, zařadím i nějaké výtvarné aktivity pro děti  
i dospělé a myslím, že na to veřejnost zatím reaguje dobře. 
Společně vždy vymyslíme na celý měsíc program, který se  
zveřejní na facebooku knihovny a na stránkách obce Děčany. 
Je samozřejmé, že to není bez práce, ale zase odměnou je,  
že vidíme zájem a nadšení dětí.
   Ne vždy se vše povede, ale zatím jsme sklidili úspěch za kurz 
enkaustiky, zájem byl o malování mandal, panáčky z větviček, 
živě hrané pohádky O pejskovi a kočičce jak vařili dort a proto-
že děti rády soutěží, zorganizovali jsme turnaj v Kloboučku hop 
s odměnami.  
   Protože se blíží Velikonoce, budeme zdobit v pravidelném 
„Receptáři nejen na čtvrtek“ upečené perníčky a zveřejníme  
na stránkách knihovny další recepty.
   Do budoucna bych si představovala, aby knihovna sloužila  
k posezení a setkávání, zvláště v dnešní počítačové, mobilové, 
uspěchané a napjaté době. Je jen na rodičích, zda si najdou 
trochu času a se svými dětmi budou trávit společné chvíle  
při tvoření něčeho hezkého. 
      

Hana Fuxová
https://solany.knihovna.info/
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Jak se hledá cesta do knihovny
Knihovna v Čížkovicích prošla v posledních letech velkou promě-
nou. V roce 2022 byla dokončena její kompletní rekonstrukce. 
Od podlahy po strop nezůstal kámen na kameni. Vznikla úžasná, 
světlá a vzdušná multifunkční místnost s neuvěřitelným poten-
ciálem. Jediným mínusem pro knihovníky snad může být úbytek 
počtu svazků knih, ale tím i regálů, zabírajících celou místnost. 
Knížky moudře ustoupily transformačním potřebám novodobých 
knihoven a otevřely prostor. I přes zúžení knihovního fondu máme 
ale stále našim čtenářům co nabídnout. 
   V uplynulém roce jsme se vybavením i aktivitami zaměřili trochu 
více na děti s vizí „co se v mládí naučíš…“. Jak to bude fungovat 
ale ukáže až čas. Dlouhodobými výpůjčkami různých her z litomě-
řické knihovny nebo vlastními nákupy (např. ortopedického chod-
níčku, ale samozřejmě také knih) jsme rozšířili nabídku zábavy pro 
všechny věkové kategorie. Pořádáním většího počtu akcí jak pro 
celou veřejnost, tak pro uzavřený kruh návštěvníků z naší základ-
ní a mateřské školy, jsme dětem pomaloučku ukazovali, kudy do 
knihovny. Trnitá cesta v podobě prázdné místnosti s netknutý-
mi temperami na stole nakonec vedla k úspěchu a letošní jarní 
prázdniny byla každý den naše malá obecní knihovna plná! Tento 
rok již v únoru je počet čtenářů rovný výsledkům ze září roku 
loňského a o několik jednotek dokonce překročil celkový počet 
čtenářů roku předloňského. O strmém růstu počtu prezenčně-vý-
půjčkových návštěvníků nemluvě a obrovská radost z již viditel-
ných výsledků nás pohání v další práci.
PS: Nikdy nic nevzdávejte, on si ty tempery jednou někdo otevře!

Jana Čtvrtečková
www.mistni-knihovna-v-cizkovicich0.webnode.cz
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Zeptali jsme se

Eva Krejčí  
nákup literatury pro dospělé; 
vzdělávání knihovníků;  
statistiky 

Tel. č.: 416 732453, 775 280 017,  
 
e-mail: metodika@knihovnalito-
merice.cz

V čem byl rok 2024 profesně jiný než ostatní?  
V polovině roku odešla do důchodu moje dlouholetá kolegyně 
paní Zuzana Kulichová, a tak bylo oddělení na chvíli trochu 
„oslabené“. Aby vše klapalo musela jsem trochu zabrat. V září 
pak nastoupila nová kolegyně, paní Eliška Nováková, která se 
ihned ujala svých povinností, a tak se oddělení personálně 
velmi pěkně stabilizovalo. Zbýval prostor pro intenzivnější pří-
mou práci s knihovníky, a to především v podpoře zaměřené na 
komunitní činnosti. Formou dotazníků jsme zjišťovaly, jaké akce 
knihovny pořádají a které další služby požadují od metodického 
oddělení. Zavedly jsme novou službu mimořádných výjezdů, 
kdy dovážíme a svážíme dokumenty z knihoven, které si o služ-
bu napíšou. Také jsme navýšily rozpočet na stolní a edukační 
hry, zakoupily divadélka kamishibai, ozoboty, počítače a data-
projektor. No a já jsem samozřejmě o rok zestárla a přibrala pár 
kil navíc.  

Co tě na tvé práci nejvíc baví? 
Především různorodost, samostatnost a smysl, který mi dává. 
Den metodiček není fádní, ale v mnoha ohledech velmi pestrý.  
Od sezení u PC při vkládání nových dokumentů přes jízdy do 
knihoven, nošení krabic s knihami, balení knih, telefonování, rozho-
vory s představiteli obcí a knihovnicemi, vzdělávání se v různých 
odvětvích až po mravenčí vyhledávání titulů, které objednáváme. 
Baví mě, že ve svojí práci vidím smysl v reálu. Slyším od knihovnic, 
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jak se naše dokumenty půjčují, jak návštěvníci využívají pestré 
nabídky dokumentů v rámci výměnných souborů a jak se stává-
me důležitými partnery i pro představitele obcí. Pro ty se stá-
váme poradním orgánem při rekonstrukcích knihoven a dalších 
možností využití grantů a projektů. Osobně zde vidím velký po-
sun, který přispívá ke společnému cíli, a to mít moderní, útulnou, 
a především využívanou knihovnu s kvalitním personálem. 

Co tě na tvé práci nejvíc štve – změnila bys něco?  
Možná, že má den jen 24 hodin. Ano, změnila bych finanční  
ohodnocení nás metodiček a knihovnic. Ve své práci vidím,  
co všechno musí dnešní knihovníci znát, jak se každým rokem 
učí něčemu novému. Statistické vykazování všech možných 
dat, počítačová a mediální gramotnost, orientace v oboru, 
specifický přístup k jednotlivým čtenářům a jejich požadav-
kům, spolupráce se vzdělávacími organizacemi, pořádání  
besed, přednášek, zavádění nových kurzů, osobnostní růst, 
vzdělávání a další. Je to velká množina jednotlivých dovedností, 
které musí dnešní knihovník znát. Bohužel s nárůstem práce  
a znalostí, které se hrnou na knihovníky, zůstávají odměny 
stejné jako před 10 lety. Stále je ve společnosti ukotvena 
představa „nepotřebnosti“ knihoven a s tím spojené nižší 
odměňování. Přitom knihovníci, především v malých obcích, 
jsou skoro vždy hybateli kulturního života. Většina knihovníků 
spolupracuje s obecním úřadem na akcích, pořádá různé kar-
nevaly, taneční, Dětské dny, Halloweeny, Vánoční zpívání  
a spousty dalších. Pro děti se stávají knihovnice „tetami“,  
které umí poradit, doučit, a hlavně umí naslouchat. Senioři 
zase najdou v knihovnách možnost společného setkávání  
nad kávou nebo u cestovatelských kvízů. 
 
Byl nějaký požadavek od čtenářů/knihovnic, který jsi nemohla 
splnit?
Za celou svou dosavadní praxi se mi snad nic takového nestalo. 
Pokud se jednalo o nákup jednotlivých titulů na přání čtenářů, 
tak jsem se vždy snažila vyhovět. Pokud to neměl náš distributor, 
pak jsem knihu sehnala i jinde. Nejčastěji takové knihy nakupuju 
přes různé knižní bazary. 
   Ale teď mě vlastně napadlo, že ano, že jedno přání bylo,  
které jsem splnit nedokázala. Knihovnice měly požadavek zvolit 

M
et

od
ič

ky



39 
vzdálenější destinaci pro konání tradičního výjezdního semináře 
a přepravit se letecky. Tak to bylo hodně úsměvné. Na druhou 
stranu je vidět, že knihovníci se nebojí ničeho, rádi poznávají nové 
knihovny a místa spojená s kulturním děním. Takže možná za pár 
let se i tato doprava stane normou a budeme vyrážet i do jiných 
evropských měst. Tímto bych ráda poděkovala starostům a sta-
rostkám, kteří své knihovníky podporují ve vzdělávání a seminář 
finančně podpoří.    

Jaké tituly nebo dokumenty se půjčují nejvíc?
Samozřejmě, že stále vede beletrie pro dospělé. Ta také tvoří 
největší díl v rámci skladby výměnných souborů. Je to tím, že vět-
šina návštěvníků obecních knihoven jsou stále spíše ženy střed-
ního věku a důchodkyně. Mladá generace v knihovnách využívá 
především stolní hry a možnost připojení k Wifi. To zaznamenalo 
v posledních letech velký boom, stolní a edukační hry, hry pro 
rozvoj čtenářství, motoriky a paměti. Také stále více nakupujeme 
hry pro úplně nejmenší děti od 0 do 3 let. Mnohé knihovny zřizují 
dětské koutky, kde si mohou děti bezpečně hrát. Nakupujeme 
hračky kvalitní, dřevěné, od ověřených dodavatelů. A pomalu se 
začíná stále více knihovnic zajímat o elektronické robotické hrač-
ky – Beeboty a ozoboty. I ty už máme v našem fondu a jsou jako 
všechny dokumenty zdarma k vypůjčení.  

Kolik ti prošlo rukama za rok dokumentů?
Nevím, nepočítám to. Ale pokud se podívám trochu do statistik, 
pak jsme v roce 2024 vložily 6 434 dokumentů (knihy, stolní hry, 
mluvené slovo aj.) a zrevidovaly jsme celkem 6 745 knih. Celkem 
mi tedy prošlo rukama přes 13 tisíc dokumentů. Číslo bude samo-
zřejmě o dost větší, protože jednu knihu, kterou počítačově zpra-
cuji, mám předtím ještě asi třikrát v ruce. Knihu musím opatřit 
vlastnickým razítkem, pak ji vložím a pak ji ještě musím technicky 
zpracovat (obalit, hřbetně označit, doplnit piktogramem). Tedy 
když vynásobíme číslo nahoře třikrát, pak je to skoro 40 000 
titulů. A to, pokud vydělíme počtem dní v roce, pak mám tu čest 
se denně včetně víkendů kochat stovkou knih. Mám to ale hezkou 
práci. 

Jak relaxuješ?
Pokud je venku hezky, tak mám nejraději ruce v hlíně. Nejsem 
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žádný velký zahrádkář, zato mám chuť. Takže něco vyroste, něco 
umořím, ale vždycky je radost pozorovat přírodu, jak si s mými 
výtvory poradí. A taky velmi často relaxuji tím, že nic nedělám. 
Prostě sedím venku a pozoruju, nechám vše plynout a užívám si 
čerstvého vzduchu a okamžiku. Ráda chodím na výlety. 
V zimních měsících si pak nejraději čtu a chodím do sauny. Mám 
ráda ten zimní čas, kdy všechno pomalu usíná, země i zvířata 
odpočívají, a i my nabíráme síly. Vařím si teplé, vydatné polévky, 
koukám se do ohně v krbu a raduji se ze zdravé rodiny a přátel 
kolem sebe. 

Kam se chystáš letos na dovolenou? 
Letos jako každý rok jedu s rodiči do Jižních Čech. Mám ráda ten 
týden s nimi, kdy se jim můžu naprosto věnovat. Můžu a chci jim 
„oplatit“ jejich bezpodmínečnou lásku a neustálou pomoc. Navíc 
je s nimi veselo, hodně se nasmějeme, vzpomínáme a společně 
podnikáme výlety. Druhý týden pravděpodobně navštívím sestru, 
která už několik let žije v Itálii. Tam je to taky hodně veselé, plné 
života. Těším se na vše, co mi život přinese.    

Jaké máš doma zvířátko?
Od malička jsme měli vždycky doma kocoury. Protože jsem bydlela 
v panelovém domě, byla to celkem skvělá volba. Láska ke kočič- 
kám mi zůstala a přestěhováním se do domečku na vsi jsem si 
splnila sen. Mám doma 6 koček a kdyby to šlo a byly prostory  
a finance, měla bych barák kočiček plný. K tomu mám ještě andul-
ku a v poslední době s dcerou uvažujeme o pejskovi. Tím, že je to 
velká zodpovědnost, stále ještě zvažujeme pořízení. Každopádně 
zvířátka k lidskému životu patří a bez nich by to nebylo ono. 
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Eliška Nováková  
nákup dětské literatury;  
správce Facebookové skupiny 
Knihovny litoměřického regionu 
a WA skupiny Místní knihovny; 
nákup a zpracování knih  
pro městské knihovny;  
poradenství pro komunitní  
činnost 

Tel. č.: 416 732453,  
e-mail:  
region@knihovnalitomerice.cz

V čem byl rok 2024 profesně jiný než ostatní? 
Pro mě byl tento rok jiný hlavně v tom, že jsem nastoupila  
v září do metodického oddělení po mateřské dovolené. Bylo 
to náročné, zvládat najednou děti, práci, domácnost i kroužky. 
Naštěstí je tohle práce, která mě moc baví, a to je  
pro mě důležité. 

Co tě na tvé práci nejvíc baví? 
Líbí se mi, že tato práce není jen sezení u počítače v kancelá-
ři. Baví mě právě to setkávání s knihovníky a poznávání jejich 
knihoven. Pokaždé, když jedu na metodickou návštěvu, překva-
pí mě kreativita a nápady našich knihovnic. Je úžasné, když 
vidíte, co vše vymyslí a zorganizují pro své čtenáře. Když se  
v knihovnách tančí, vyrábí, točí kolem štěstí, když je to místo, 
kam chodí děti hned po škole, protože paní knihovnice je pro 
ně „teta“, nebo jen třeba každý týden posedí u kávy se staršími 
lidmi. Díky tomu mám pocit, že tohle je práce, která je důležitá.

Co tě na tvé práci nejvíc štve – změnila bys něco? 
Zatím jsem tu velmi krátce, takže se rozkoukávám a hodně věcí 
je pro mě nových. Soustředím se spíše na to, abych se vše 
naučila a teprve potom možná přijdu na něco, co bych změnila 
nebo časem zjistím, že bych chtěla dělat jinak.
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Byl nějaký požadavek od čtenářů/knihovnic, který jsi  
nemohla splnit? 
Zatím asi ne, zatím plním přání na počkání, zázraky tedy až  
do druhého dne…

Co se nejvíc nakupuje a jaké jsou nejčastější požadavky  
na nákup? 
Já nakupuji převážně dětskou literaturu, takže nejčastěji knížky 
o zvířátkách, s dobrým koncem a knížky o koních, pro holky.  
Pro kluky Thomase Brezinu nebo komiksy a pro dospělé auto-
biografii o slavných osobnostech.

Kolik ti prošlo rukama dokumentů? 
Na tohle asi neumím odpovědět, nevím, jestli Koha umí něco 
vyfiltrovat podle mého jména.

Jak relaxuješ? 
Nejraději relaxuji v přírodě, kdy jdu s naším psem na procházku, 
vyšlápneme kopec a užijeme si výhled do okolí. Od letošního 
roku je to také zahrádka, je tam hodně práce, ale moc mě  
to baví. V neposlední řadě je to nedělní jóga, kde si užiji ten 
klid, kdy na mě hodinu nemluví ani jedno z mých dětí a protáh-
nu si tělo, to je pro mě už několik let opravdu chvíle, která mě 
nabije energií na další týden v neustálém „běhu“.

Kam se chystáš letos na dovolenou?
Zatím máme naplánovanou dovolenou na Šumavě, tam každý 
rok jezdíme karavanem. Se sestřenicemi a jejich dětmi v létě 
jezdíme vždy na týden, kde se nám zrovna zalíbí, v letošním 
roce máme pronajatou chatu na horách. 

Jaké máš doma zvířátko? 
Máme dvě psí holky, pointřici Flay a kavalírku Nessie, králíčka 
Karla (jmenuje se jinak, ale já to vždy zapomenu, takže pracov-
ní jméno je prostě Karel), bettu bojovnici Oskara a další akvári-
um s rybičkami. Teď nám přibudou ještě slepičky.
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Michaela Rusá  
příprava a realizace výměnných 
souborů; nákup deskových her  
a mluveného slova; správa  
regionálního knihovního fondu

Tel. č.: 416 732453, 

 
e-mail: soubory@knihovnalitomerice.cz

V čem byl rok 2024 profesně jiný než ostatní?
Mimo přípravy výměnných souborů, jsem začala objednávat 
také dětskou a naučnou literaturu, hry a mluvené slovo.
 
Co tě na tvé práci nejvíc baví?
Baví mě všeobecně práce s knihami, ale také mě baví ponořit 
se do dětského světa a objednávat hry a knihy pro nejmenší 
„čtenáře“ .
 
Co tě na tvé práci nejvíc štve – změnila bys něco? 
Vyloženě mě naštěstí nic neštve. Jen je občas náročné mani-
pulovat s těžkými taškami, přeci jen ne každý den je člověk  
v top formě.
 
Byl nějaký požadavek od čtenářů/knihovnic, který jsi nemohla 
splnit?
Občas se samozřejmě najde kniha, která už není k sehnání.  
Ale já se opravdu snažím všem knihovnicím/čtenářům maximál-
ně vyhovět.
 
Jaké tituly nebo dokumenty se půjčují nejvíc?
Velké požadavky jsou všeobecně na českou historii, detektivky. 
Z naučné literatury to jsou ruční práce a kuchařky. Jako nejpůj-
čovanější konkrétní titul bych asi viděla Šikmý kostel 3 díl.
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Kolik ti prošlo rukama za rok dokumentů?
Uáu, tak to bylo opravdu velmi, velmi mnoho. :-D Jen při přípravě 
jedné souborové skupiny (jednoho rozvozu), zabalím cca  
2 800 dokumentů. Plus mínus stejné množství musím  
i vybalit. Takže to číslo by bylo skutečně velké!
 
Jak relaxuješ?
V poslední době bohužel není moc čas, ale když se nějaký ten 
časík najde, tak ráda vyrazím s rodinou do přírody. Jinak mám 
moc ráda ruční práce, práci se dřevem, vyrábění náramků  
z korálků nebo bavlnky. A samozřejmě moc ráda čtu. Jen by  
to chtělo ty dny trošku přifouknout. :-D
 
Kam se chystáš letos na dovolenou? 
Letos vyrážíme s rodinou v Čechách a to konkrétně do Jesení-
ků a pak ještě vezmeme na dovolenou maminku a to do Jiřetí-
na pod Jedlovou. Všem přeji krásné léto, plné slunce, klidu  
a odpočinku.
 
Jaké máš doma zvířátko?
Doma máme pejska, holčičku kavalíra king Charles Španěla, 
jménem Lisinka :-). A také máme králíčka Mini Lop jménem  
Ragnárek (jméno vybrala dcera :-D).
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Knihovny v číslech



Srovnání knihoven podle počtu návštěvníků
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Období Počet souborů Počet dokumentů Hodnota v tisících
2020 356 32 846 4 340
2021 384 36 245 3 207
2022 418 43 651 3 067
2023 434 43 936 4 356
2024 441 45 000 4 960

Teď to shrneme v číslech

Výměnné soubory
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